
REGISTRO GENERALE N. 31 del 09/01/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 31 del 09/01/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1 del 02/01/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA CEREALI E LEGUMI PER ASILO NIDO E MENSE SCOLASTICHE PER IL 

PERIODO 07/01/2019-31/08/2020 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di  G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim,  
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17/12/2018, è stato differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali al 28 febbraio 2019 ed autorizzato 

l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

Visti gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che 

disciplina "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti della 

proroga sopra citata l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 
 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1681 del 22/09/2016 è stata affidata la 
fornitura di legumi e cereali biologici alla Ditta Agribosco srl per € 2.385,00 annuale; 
 
Rilevato che il contratto è scaduto il 31/08/2018 e pertanto è stato necessario provvedere 

all'approvvigionamento di legumi e cereali per le mense scolastiche e l'Asilo Nido 

Comunale; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 31 del 09/01/2019 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 17/07/2018 con cui sono stati sanciti 

gli indirizzi per l’approvvigionamento delle derrate alimentari a favore delle mense 

scolastiche e l’asilo nido comunale per il periodo 1 Settembre 2018 - 31 Agosto 2020; 

Rilevato che con la suddetta Deliberazione si è stabilito di favorire la filiera corta 

soprattutto facendo ricorso al supporto della Federazione provinciale Coldiretti di Ascoli 

Piceno; 

Considerato che al fine di garantire la massima specializzazione nella materia prima 

fornita e il sistema della filiera corta nella scelta dei fornitori, si sono individuate le seguenti 

categorie di prodotti: 

N. PRODOTTI 
IMPORTO ANNUALE 

(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 

1 
PANE - DOLCI - PRODOTTI 

DA FORNO 
12.000,00 24.000,00 

2 FRUTTA 9.500,00 19.000,00 

3 VERDURA 8.000,00 16.000,00 

4 
PRODOTTI LATTIERO-

CASEARI 
15.500,00 31.000,00 

5 CARNI AVICOLE E UOVA 11.000,00 22.000,00 

6 
CARNE BOVINA FRESCA, 

SUINA E SALUMI 
16.500,00 33.000,00 

7 
PRODOTTI CONGELATI E 

SURGELATI 
15.500,00 31.000,00 

8 GENERI ALIMENTARI VARI 11.500,00 23.000,00 

9 PASTA DI SEMOLA 8.000,00 16.000,00 

10 PASTA FRESCA 7.000,00 14.000,00 

11 CEREALI E LEGUMI 2.000,00 4.000,00 

 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di 

procedere ad affidamento diretto per servizi o forniture inferiori di importo inferiore a 

40.000 euro; 

Vista la Determinazione n. 1400 del 01/08/2018 ad oggetto “Determina a contrarre per 

appalti approvvigionamento derrate alimentari destinate alle mense scolastiche e all'asilo 

nido comunale 01/09/2018-31/08/2020”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 31 del 09/01/2019 

Dato atto che si è stabilito con la suddetta determinazione di procedere, ove possibile, a 

trattativa diretta con le ditte individuate dalla Federazione provinciale Coldiretti di Ascoli 

Piceno tra le proprie associate disponibili a fornire i quantitativi necessari alle mense 

scolastiche e asilo nido; 

Vista la nota prot. 24710 del 09/08/2018 con la quale la Federazione provinciale Coldiretti 

di Ascoli Piceno ha comunicato i lotti e le relative ditte disponibili a fornire prodotti a filiera 

corta; 

Dato atto che per la fornitura di cereali e legumi la Federazione provinciale Coldiretti di 

Ascoli Piceno ha segnalato la disponibilità dell’Azienda agricola Lorenzo di Fortuni 

Francesco di Montemonaco (AP); 

Ritenuto di procedere pertanto a trattativa diretta con l’Azienda agricola Lorenzo di 

Fortuni Francesco di Montemonaco per la fornitura di cereali e legumi alle mense 

scolastiche e asilo nido per il periodo 01/09/2018-31/08/2020; 

Vista la richiesta di offerta inoltrata all’Azienda agricola Lorenzo di Fortuni Francesco di 

Montemonaco con prot. 25057 del 14/08/2018; 

Vista l’offerta presentata dall’Azienda agricola Lorenzo di Fortuni Francesco di 

Montemonaco prot. n. 25396  del 21/08/2018 per l’importo complessivo di € 3.500,00 Iva 

esclusa; 

Rilevato che è stata accertata irregolarità contributiva dell’impresa e pertanto non è stato 

possibile affidare la fornitura alla stessa; 

Dato atto che si provveduto a richiedere alla Federazione provinciale Coldiretti di Ascoli 
Piceno di individuare altra impresa per la fornitura di cereali e legumi alle mense 
scolastiche e asilo nido; 

Rilevato che in data 21/12/2018 la Federazione provinciale Coldiretti di Ascoli Piceno ha 
comunicato via mail la disponibilità dell’Azienda agricola Ferracuti Andrea di Fermo per la 
fornitura di cereali e legumi alle mense scolastiche e asilo nido; 

Ritenuto di ridurre la base d’asta individuata a suo tempo con Determinazione n. 1400 del 
01/08/2018 per la fornitura di cereali e legumi in considerazione della riduzione del periodo 
di fornitura (07/01/2019-31/08/2020) fissandola in € 3.000,00; 

Vista la richiesta di offerta inoltrata all’Azienda agricola Ferracuti Andrea di Fermo con 

prot. 38766 del 28/12/2018; 

Visto il capitolato d'oneri allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

Vista l’offerta presentata dall’Azienda agricola Ferracuti Andrea di Fermo prot. n. 31 del 

02/01/2019 per l’importo complessivo di € 2.950,00 Iva esclusa che si allega quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Valutata l’offerta congrua: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 31 del 09/01/2019 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso 
l’acquisizione del DURC in corso di validità; 

Ritenuto di affidare la fornitura di legumi e cereali per le mense scolastiche e l’asilo nido 
comunale per il periodo 07/01/2019-31/08/2020 all’Azienda agricola Ferracuti Andrea di 
Fermo per la somma complessiva di € 2.950,00 Iva esclusa; 

Dato atto che l’importo effettivo della fornitura sarà determinato dagli ordini che verranno 
inoltrati dall’Ente in base alle effettive necessità ai quali verranno applicati i prezzi unitari 
offerti dalla Ditta aggiudicataria riportati nell’allegato n. 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 

Dato atto che la spesa per la fornitura pari ad € 2.950,00 oltre Iva di che trattasi trova 

sufficiente e competente copertura finanziaria ai capitoli 15600/1 e 18491/1 dei rispettivi 

esercizi finanziari di riferimento; 

Ritenuto di rinviare a successivi atti gli impegni di spesa per la fornitura di che trattasi; 

Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: ZDD24701A7; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Dato atto che si provvederà alla stipula del contratto mediante sottoscrizione della 
Determina dirigenziale di affidamento in segno di accettazione, come previsto dall’art. 9 
del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001; 
 
Visto il codice civile; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutto quanto sopra riportato e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale 
 

1. di affidare la fornitura di cereali e legumi per le mense scolastiche e l’asilo nido 
comunale per il periodo 07/01/2019-31/08/2020 all’ Azienda agricola Ferracuti 
Andrea di Fermo  per la somma complessiva di € 2.950,00 Iva esclusa; 
 

2. di dare atto che l’importo effettivo della fornitura sarà determinato dagli ordini che 
verranno inoltrati dall’Ente in base alle effettive necessità ai quali verranno applicati 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 31 del 09/01/2019 

i prezzi unitari offerti dalla Ditta aggiudicataria riportati nell’allegato n. 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3. di rinviare a successivo atto dirigenziale gli impegni di spesa relativi alla fornitura 
per i periodi di competenza; 
 

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione della 
Determina dirigenziale di affidamento in segno di accettazione, come previsto 
dall’art. 9 del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012. 
 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1 del 02/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 09/01/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 55 
 

Il 10/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 31 del 09/01/2019 con 
oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA CEREALI E LEGUMI PER ASILO NIDO E MENSE SCOLASTICHE PER IL 
PERIODO 07/01/2019-31/08/2020 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 10/01/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


